
Zahraniční stravné 2020 

Sazby zahraničního stravného stanovené pro rok 2020 určuje vyhláška Ministerstva financí č. 310/2019 Sb., ta ruší a nahrazuje k 1. 1. 2020 

vyhlášku č. 254/2018 Sb. 

Vyšší stravné oproti loňskému roku přísluší např. Itálii (ze 45 € na 50 €), zemím jako Německo (45 €), Francie (45 €), Polsko (40 €),         

Slovensko (35 €) zůstává výše stravného stejná jako v roce 2019. 

Výši stravného v jednotlivých zemích naleznete zde. 

Maximální výše stravného 

Pro stanovení maximální výše stravného, která je na straně zaměstnance příjmem osvobozeným od daně, je rozhodující doba strávená v 

příslušném kalendářním dni mimo území ČR.  

Doba trvání pracovní cesty Max. výše stravného stanoveného vyhláškou 

• více než 18 hodin • v plné výši 

• více než 12 - 18 hodin • ve výši dvou třetin sazby 

• 1 - 12 hodin • ve výši jedné třetiny sazby* 

* Pokud za daný den náleží tuzemské stravné (pokud tedy tuzemská část pracovní cesty trvá v daném dni alespoň 5 hodin), tak musí zahraniční 

část pracovní cesty trvat déle než 5 hodin. 

Snížení zahraničního stravného 

Bylo-li zaměstnanci během zahraniční cesty poskytnuto bezplatné jídlo, přísluší zaměstnanci stravné ve výši základní sazby snížené o hodnotu za 

každé bezplatné jídlo, popř. nepřísluší vůbec: 

 25 % zahraničního stravného, jde-li o zahraniční stravné ve výši základní sazby 

 35 % zahraničního stravného, jde-li o zahraniční stravné ve dvoutřetinové výši základní sazby 

 70 % stravného, jde-li o zahraniční stravné v třetinové výši základní sazby 

https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=310%2F2019&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy


 

Zahraniční stravné zaměstnanci nepřísluší, pokud mu během pracovní cesty trvající:  

 1-12 hodin byla poskytnuta 2 bezplatná jídla 

 12-18 hodin byla poskytnuta 3 bezplatná jídla 

Kapesné 

Kapesné poskytované zaměstnavatelem je osvobozeno od daně až do výše 40 % zahraničního stravného. Zaměstnanec nemá zákonný nárok na 

kapesné v uvedené výši – jedná se pouze o limit rozhodný pro osvobození od daně na straně zaměstnance.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vzorová tabulka poskytující informaci o výši stravného v závislosti na době trvání zahraniční cesty a počtu poskytnutých bezplatných jídel – pro 

úplnost je tabulka doplněna o maximální sazbu kapesného. 

Denní sazba stravného 
Doba trvání pracovní cesty 

• stravné v plné výši (více než 18 hodin) •  stravné ve výši 2/3 více než 12  - 18 hodin • stravné ve výši 1/3 (1 - 12 hodin) 

35 € (Slovensko...) 

35 € (bez jídla) 23,33 € (bez jídla) 11,67 € (bez jídla) 

26,25 € (1 jídlo) 15,17 € (1 jídlo) 3,5 € (1 jídlo) 

17,5 € (2 jídla) 7 € (2 jídla) - 

8,75 € (3 jídla) - - 

kapesné max. 14 € kapesné max. 9,33 € kapesné max. 4,67 € 

        

40 € (Polsko...) 

40 € (bez jídla) 26,67 € (bez jídla) 13,33 € (bez jídla) 

30 € (1 jídlo) 17,33 € (1 jídlo) 4 € (1 jídlo) 

20 € (2 jídla) 8 € (2 jídla) - 

10 € (3 jídla) - - 

kapesné max. 16 € kapesné max. 10,67 € kapesné max. 5,33 € 

        

45 € (Německo, Francie...) 

45 € (bez jídla) 30 € (bez jídla) 15 € (bez jídla) 

33,75 € (1 jídlo) 19,50 € (1 jídlo) 4,5 € (1 jídlo) 

22,5 € (2 jídla) 9 € (2 jídla) - 

11,25 € (3 jídla) - - 

kapesné max. 18 € kapesné max. 12 € kapesné max. 6 € 

        

50 € (Itálie...) 

50 € (bez jídla) 33,33 € (bez jídla) 16,67 € (bez jídla) 

37,5 € (1 jídlo) 21,67 € (1 jídlo) 5 € (1 jídlo) 

25 € (2 jídla) 10 € (2 jídla) - 

12,5 € (3 jídla) - - 

kapesné max. 20 € kapesné max. 13,33 € kapesné max. 6,67 € 

 


